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ÚVOD A CÍLE

Symfonie č. 9 e moll, op. 95, obecně známější jako Novosvětská, je

nejvýznamnější symfonií hudebního skladatele Antonína Dvořáka (1841-1904) a

v celosvětovém měřítku se jedná o jednu z nejvýznamnějších symfonických

skladeb všech dob. Astronaut Neil Armstrong vzal dokonce při letu Apolla 11

v roce 1969 její nahrávku na Měsíc. Antonín Dvořák tuto symfonii složil roku 1893

během svého tříletého pobytu v New Yorku a kromě inspirací severoamerickými

autochtonními populacemi do ní vložil své pocity z tehdejších Spojených států

amerických, ať už se jednalo o bouřlivý civilizační rozvoj země, divokou přírodu,

okázalé sebevědomí obyvatel, demokratickou povahu společnosti či boj za

svobodu afroamerického obyvatelstva, ale i nostalgickou touhu po vzdáleném

domově (Bergmannová, Březina, Vejvodová, Zahrádka 2020: 125).

Tato skladba manifestuje českou fascinaci exotikou, která se vine již minimálně

od počátku 15. století, kdy byl do češtiny přeložený Milion Marka Pola (1254-

1324) a především nesmírně populární cestopis tzv. Mandevilla. Na tyto překlady

pak již v českém prostředí navázaly první původní domácí cestopisy Václava

Šaška z Bířkova a Martina Kabátníka (1428-1503) či pak o století později Václava

Budovce z Budova (1551-1621), Václava Vratislava z Mitrovic (1576-1635),

Oldřicha Prefáta z Vlkanova (1523-1565), či např. Kryštofa Haranta z Polžic a

Bezdružic (1564-1621). V 17. a 18. století pak z českých zemí jezdili do

nejvzdálenějších koutů tehdy známého světa především jezuitští misionáři,

z nichž mezi nejznámější patřil především Augustin Strobach (1646-1684) a

Samuel Fritz (1654-1725). Cestovní itineráře svých misionářských předchůdců

pak v 18. století nezřídka využívali první moderní badatelé a cestovatelé, ať už

Tadeáš Haenke (1761-1816) či Jan Vilém Helfer (1810-1840). Zhruba od

poloviny 19. století pak v českých zemích nastalo tzv. zlaté období českého

cestovatelství pod finanční a především morální patronací Vojty Náprstka (1826-

1894). Čelní představitelé tohoto období jsou zejména Emil Holub (1847-1902),

Antonín Stecker (1855-1888), Josef Wünsch (1842-1907), Josef Kořenský (1847-

1938), Enrique Stanko Vráz (1860-1932), lékaři Pavel Durdík (1843-1903) a
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František Čurda (1844-1886), Otokar Feistmantel (1848-1891), afričtí lovci

Richard Štorch (1877-1927) a Bedřich Machulka (1875-1954), plzeňský rodák a

malíř Gottfried Lindauer (1839-1926) či botanik Alberto Vojtěch Frič (1882-1944).

Myšlenkově na tuto tradici navázali i cestovatelé v meziválečném období Jiří

Baum (1900-1944), Karel Domin (1882-1953) či Barbora Markéta Eliášová

(1885-1957), po 2. světové válce pak Miroslav Zikmund (1919-2021) a Jiří

Hanzelka (1920-2003), ale i mnoho současných cestovatelů hlásících se

k odkazu Emila Holuba či dvojice H+Z1.

Na rozdíl od oficiálně neinstitucionalizovaného a spíše nadšenecky pojatého

cestovatelského zájmu o mimoevropské kultury v období do poloviny 20. století

byl akademicky pěstovaný národopis již od 19. století primárně zaměřen na

domácí terén a plnil hlavně funkci „státotvornou“. To potvrdila i Zemská jubilejní

výstava v roce 1891, jejíž etnografická část se zaměřovala na český venkov. Pro

tuzemský národopis tohoto období, tedy 2. polovinu 19. století, tak představovaly

„exotiku“, na rozdíl od etnografií imperiálních mocností disponujících zámořskými

koloniemi, hlavně výzkumy týkající se Slovanů ve východní a jihovýchodní

Evropě, případně krajanů v zahraničí. Na tyto srovnávací výzkumy pak navázala

řada balkanistů – cestovatelů, mezi kterými vyniká zejména učitel a malíř Ludvík

Kuba (1890-1927). Nicméně vznikaly i srovnávací práce zaměřující se na exotiku

a cizí kultury. Během 19. století se kromě prvních moderně pojatých českých

cestopisů začínají objevovat i práce tzv. srovnávacího národopisu, jejichž cílem

bylo poukázat na světovou národnostní rozmanitost a zasadit nově se utvářející

český národ do kontextu těchto národů, nicméně tyto pokusy o popularizaci

exotiky komparativní metodou byly spíše okrajovou záležitostí.

Změna přišla až po druhé světové válce, kdy národopis postihla transformace v

československou etnografii a podle sovětského vzoru se otevřel i nový obor, který

se kromě evropské oblasti zaměřoval i na mimoevropské terény.

Československá cizokrajná etnografie se tak v období 50. a 60. let zařadila mezi

věhlasnější anglosaskou antropologii, francouzskou ethnologii, německou

1 Namátkou Expedice Z101, jedoucí po stopách Hanzelky a Zikmunda; cestovatelé Ladislav
Zibura či Daniel Přibáň
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Völkerkunde, skandinávskou etnografii, ruskou etnografii národů vzdáleného

zahraničí a nizozemská studia mimoevropských etnik. Rozkvět československé

cizokrajné etnografie však netrval dlouho, neboť již v roce 1970 došlo z

politických důvodů k ukončení mimoevropských výzkumů a nastal opětovný obrat

k domácímu historickému bádání, ať už se jednalo o etnografii pohraničí,

novoosídleneckých skupin nebo dělnictva. Na základě nově schváleného

státního plánu vědeckého výzkumu přestala být cizokrajná etnografie žádoucí

disciplínou.

Hlavní tezí této disertační práce je myšlenka, že obraz kulturní jinakosti

prezentovaný českými cestovateli a etnografy není objektivní daností, ale odvíjí

se od pohledu jednotlivých autorů. Veškeré texty zaměřující se na exotiku, tj.

cestopisy, etnografika a etnografické/etnologické studie jsou, jako kterékoliv jiné

texty, kulturně podmíněné. Odráží se v nich představy a předpoklady jejich autorů

a ideologie kulturního rámce, ze kterého vycházejí. Jedná se tedy o kulturně

podmíněný pohled, který se v průběhu času mění mimo jiné v závislosti na

změnách kulturního prostředí, ze kterého tito cestovatelé a badatelé pocházejí.

A právě proměna vnímání kulturní exotické jinakosti a její interpretace je

předmětem mé disertační práce. V této disertační práci analyzuji jednak tento

pohled na jinakost, ale také kulturní rámce, ze kterých konkrétní cestovatelé a

etnografové přicházeli, a pokusím se výsledky jejich pozorování a bádání

interpretovat.

Cílem projektu je tedy poprvé komplexně představit tradici zájmu českých

cestovatelů, protoetnografů a etnografů o exotické kultury a podrobit kritické

analýze pohled významných cestovatelů a etnografů na jimi prezentovanou

exotickou jinakost.

Dějiny českého cestovatelství jsou v našem prostředí poměrně populárním

tématem, což dokazuje celá řada monografií a článků, ať už se jedná o

sumarizující encyklopedické publikace (Kunský 1961a; Kunský 1961b; Borovička

2010; Švihálek, Kačor, Hýža 2016; Martínek, Martínek 1998; Janka 2001; Horák

1941) nebo o literaturu věnující se jednotlivým cestovatelským legendám, mezi

které patří Emil Holub (např. Dlouhý 1940, Baum 1955, Šámal 2013, Drozdová
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Vrchotická 2022), Vojtěch Náprstek (Secká 1998; 2011), Josef Wünsch

(Müldnerová 2011), Enrique Stanko Vráz (Jerman 1947; Todorovová 2006),

Alberto Vojtěch Frič (Humplík 1947; Kandert 1983; Kašpar 2020), Čeněk Paclt

(Kříž 2015; Kašpar 2017a), Josef Kořenský (Todorovová 1996, Kašpar 2017b);

Alois Musil (Klobas 2003; Herehleď 2008; Jordán 2018), Bedřich Machulka

(Todorovová 2009), Antonín Stecker (Dlouhý 1946) či František Vladimír Foit

(Kandert 2003). Tiskem nevydaná, ale zajímavá je také analýza cestopisného

díla Karla Čapka (Janiec – Nyitrai 2008). Dále vyšly syntetizující studie, jako

například Vliv českých cestovatelů na sbírky exotických artefaktů (Štěpánová

2012), Počátky ženského cestovatelství ve světě a u nás: od Idy Pfeifferové k


[…]


folgenden Jahrzehnt einen innovativen „soziologisierenden“ Ansatz bei der

Analyse der fremden Kulturen vertrat, ideologisch nahen den Ansätzen der

britischen Sozialanthropologie. Pertold und Marek teilten ein Interesse an

religiösen Themen, Ethnogenesis oder Lebensunterhalt. Ein anderes

Interessengebiet wurde von Ladislav Holý bevorzugt, der sich im Gegensatz zu

Pertold und Marek auf die soziale Schichtung konzentrierte. Vojtěch Suk kämpfte

aus biologischer Sicht gegen rassistische Annahmen. Allerdings währte die

Blütezeit der Völkerkunde nicht lange, bereits Anfang der 1970er Jahre kam es

aus politischen Gründen zu einer deutlichen Einschränkung der

außereuropäischen Forschung.

Bis zum Ende der 1940er Jahre gab es kein Paradigma und keine Schule, die

diesen Bereich abdecken würde. Und selbst die Zeit der 1950er und 1960er

Jahre war trotz der scheinbaren Homogenität der theoretisch-methodischen

Ansätze recht heterogen. Der gesamte Zeitraum der Geschichte der

tschechischen Völkerkunde ist deshalb typisch für ihre Fragmentierung. Dennoch

lassen sich bestimmte vorherrschende Merkmale feststellen, sei es ein

evolutionistisches Geschichtsverständnis, ein paternalistischer Ansatz

gegenüber der lokalen Bevölkerung oder die Akzeptanz von Rassentheorien,

obwohl selbst diese Ausgangspunkte nicht allen analysierten Autoren

gemeinsam waren.
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PŘÍLOHY

Obr. 1. Emil Holub v ikonické tropické přilbě. 1880. Zdroj AMEH, fotoarchiv, inv.

č. 7.

Obr. 2. Holub nefotografoval, ale zachycoval výjevy ze života do svého skicáře,

který sloužil jako předloha pro obrázky v Holubových cestopisech. Zdroj Holub

1880a: 169.
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Obr. 3. Josef Kořenský a Karel Řezníček na slonu při cestě z Džajpuru do

Ámbéru. Zdroj ANpM, fond Kořenský, Josef, inv. č. 193-253.

Obr. 4. Josef Kořenský a Karel Řezníček u pyramid, Gíza, Egypt. Zdroj ANpM,

fond Kořenský, Josef, inv. č. 193-125.

210

Obr. 5. Kořenský neváhal při svých cestách hodnotit ženský vzhled a dával

najevo své okouzlení zvláště japonskými ženami. Zdroj Kořenský 1896b: 85.

Obr. 6. E. St. Vráz. 20. léta 20. století. Zdroj Vráz 1984: 160a.
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Obr. 7. U Vráze, podobně jako u ostatních cestovatelů své doby, převládají

fotografie či kresby snažící se o schematické zachycení života místních kultur,

typologizaci jejich příslušníků či jako zde stylizované zachycení politických či

rodinných uskupení. Zdroj Vráz 1900: příloha č. 30.

Obr. 8. Alberto Vojtěch Frič, fotografie z cestovního pasu. 1927. Zdroj ANpM,

fond Frič, Alberto Vojtěch, kr. 1 (1).
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Obr. 9. Frič mezi příslušníky populace Bororó. Zdroj Frič 1943: 34.

Obr. 10. Frič na dobové karikatuře. Zdroj ANpM, fond Frič, Alberto Vojtěch, kr. 7

(5).
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Obr. 11. Pravděpodobný portrét K. V. Zapa. Nedatováno. Praha. Zdroj PNP, fond

Zap, K. V.
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Obr. 12. Ilustrace Vlachových monografií odpovídají většině národopisně-

srovnávacím textům. Převládá tak snaha o schematické zachycení života

místních populací a zjevná snaha o stylizaci jejich příslušníků do uměle

vytvořených pozic, jejichž cílem je typologizace jednotlivých „národů“. U Vlacha

je dále zřejmá snaha o stylizaci žen do role matky a pečovatelky o domácnost.

Obr. 13. Emanuel Fait se ve svých fotografiích zaměřoval na prezentaci místních

populací skrze jejich aktivity, a zachycoval je tak poměrně často při každodenních

činnostech. Zdroj Fait 1910: 160.
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Obr. 14. Vojtěch Suk v Africe. Nedatováno. Zdroj ANM, fond Suk, Vojtěch.

Obr. 15. Vojtěch Suk na konci první světové války v Transylvánských Alpách

(uprostřed). 1918. Zdroj ANM, fond Suk, Vojtěch.
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Obr. 16. Vojtěch Suk během 2. sv. války. Dvůr Králové nad Labem. 1942. Zdroj

ANM, fond Suk, Vojtěch.

Obr. 17. Vojtěch Suk. 1958. Zdroj ANM, fond Suk, Vojtěch.
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Obr. 18. Otakar Pertold v Indii. Zdroj Jůnová Macková 2015.

Obr. 19. V Pertoldových cestopisech převládají stylizované fotografie, při kterých

si místní obyvatele pečlivě naaranžoval do připravených pozic. Zdroj Pertold

1926: 95.
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Obr. 20. Václav Marek se svojí knihovnou v Hattfjeldalu. 30.-40. léta 20. století.

Zdroj ANM, fond Marek, Václav.

Obr. 21. Markův pohled na sámský život v Laponsku. 30.-40. léta. 20. století.

Zdroj ANM, fond Marek, Václav.
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Obr. 22. Ladislav Holý v Súdánu. Nedatováno. Zdroj Archiv University of St.

Andrews, fond Ladislav Holy Social Anthropology Photographs of Africa

Collection, ID 2013-7-112. Dostupné z: https://collections.st-

andrews.ac.uk/item/professor-ladislav-holy-the-berti-tribe-sudan/439654.

Obr. 23. Milan Stuchlík. Nedatováno. Zdroj ANpM, fond Stuchlík, Milan.