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Předložená disertační práce se věnuje prozatím spíše opomíjenému tématu z dějin
českojazyčné etnologie/etnografie/národopisu. Je psána se značným zaujetím pro téma,
znalostí velice rozsáhlého spektra literatury a pramenů, má poměrně přehlednou strukturu,
celkově je zjevné, že téma doktoranda „baví“ a byl do něj bytostně ponořen. Na druhou stranu
je evidentní, že mnohem silnější stránkou Mgr. Ovského je popis, zatímco analýza stojí spíše
v pozadí. To samé platí i pro absentující snahu o kritické uchopení jakýchkoliv teoretických
konceptů. Některé jsou sice v textu opakovaně referovány ve smyslu jejich existence, k jejich
promyšlenému využití ale spíše nedochází. V tomto směru je celá disertace tak trochu
promarněnou šancí, protože namísto uceleného příběhu, či nového vysvětlení podoby a
proměn zájmu o tzv. cizokrajný terén nabízí tříšť bio-bibliografických črt a skutečně zůstává
velmi dílčím „příspěvek k dějinám české cizokrajné etnografie“ (s. 180). K jednotlivým dle
mého názoru problematickým bodům práce se vyjadřuji níže a zaměřuji se právě na ně,
zároveň ale zdůrazňuji, že disertaci považuji za kvalitní, poznámky je tak třeba chápat jako
východisko pro debatu při obhajobě, resp. podněty pro další autorovo bádání. Případné
publikaci práce by dle mého názoru mělo předcházet další přepracování, promyšlení
teoretické perspektivy, zahrnutí širšího spektra literatury i změna struktury textu.

Cíle a celkové pojetí práce: Konceptuální rámování práce a vymezení jejích cílů (uvedené
stručně na s. 10) považuji za krajně nedotažené, a především málo ambiciózní až banální.
Formulace „Hlavní tezí této disertační práce je myšlenka, že obraz kulturní jinakosti
prezentovaný českými cestovateli a etnografy není objektivní daností, ale odvíjí se od pohledu
jednotlivých autorů.“ a „Cílem projektu je tedy poprvé komplexně představit tradici zájmu
českých cestovatelů, protoetnografů a etnografů o exotické kultury a podrobit kritické analýze
pohled významných cestovatelů a etnografů na jimi prezentovanou exotickou jinakost.“ pak,
bohužel, poměrně věrně odrážejí celý obsah práce. Autor skutečně „dokázal“, že náhledy na
jinakost se lišily autor od autora a odpovídaly myšlenkovému světu doby, ve které tyto texty
vznikaly. Dalo se ale vůbec čekat něco jiného? Je též pravdou, že na příkladech vybraných
osobností autor jakýmsi způsobem představil dějiny cizokrajné etnografie, rozhodně to ale
neučinil „komplexně“ a dovolil bych si polemizovat i s tím, že práce obsahuje výrazné
akcenty na „kritickou analýzu“.
Uvedené souvisí (viz kapitola Teorie a metodologie na s. 13–24) s tím, jak autor práci
uchopil po stránce teoreticko-metodologické. Je zcela symptomatické, že uvedená kapitola
obsahuje důležitý terminologický exkurz a P. Ovský se v ní vyjadřuje k pramenné základně
(ta je úctyhodná a je zjevné, že autor se stovkami původních textů a množstvím archivních
pramenů skutečně pracoval). Malý zbytek kapitoly se věnuje hermeneutické metodě (její
aplikaci v práci nezpochybňuji) a pak už jen následují dva zcela mimoběžné odstavce o
postkolonialismu a kuhnovských vědeckých revolucích (s. 23–24, P. Ovský by měl vysvětlit,
kde a jak tyto teorie, resp. komplexy teorií v práci využil). Autor se tedy explicitně nehlásí
k žádné teorii a ani žádnou, obávám se, v práci reflektovaně nepoužívá. Zdůrazňuji, že

programová neteoretičnost a popisnost může být za určitých okolností přijatelná a vhodná,
neměla by ale vést k simplifikaci.
Hlavní přínos disertace P. Ovského (a tomto směru byly cíle práce splněny v míře
vrchovaté) tedy spatřuji v utřídění faktografických poznatků o životě a díle 11 vědců,
spisovatelů a cestovatelů. Dále rozčlenění těchto osob do určitých – někdy dosti vágně –
vymezených skupin a popis společensko-intelektuálního milieu, ve kterém působili a které
ovlivnilo jejich dílo. Řada v textu prezentovaných informací je podstatná, zajímavá a
zasloužila by si další rozpracování. Za patrně nejdůležitější považuji (zde i na úrovni analýzy
a interpretace) komplexní postižení intelektuálního vývoje L. Holého (s. 162–169) ve smyslu
explicitního „odhalení“ jeho (v posledních desetiletích z ideologických důvodů
zamlčovaného) striktně marxistického zaměření, které v určité fázi kariéry unikátně propojil
s s britským antropologickým funkcionalismem. Jen in margine upozorňuji, že Holý v roce
1961 nezískal titul Ph.D. ale samozřejmě CSc.

Obsah a struktura práce: Práce je členěna klasickým a „osvědčeným“ chronologickým
způsobem. Po představení cílů disertace, použitých zdrojů a metod (teorie, jak jsem uvedl
výše chybí) následuje kompilativní exkurz (s. 25–40) do dějin staršího zájmu o
mimoevropský etnografický terén, poté přichází jádrová a na originálním autorově výzkumu
postavená empirická část textu (s. 41–171), závěr (172–180) a posléze obvyklý formální
aparát. Z uvedených částí považuji z různých důvodů za nejproblematičtější právě
kompilativní kapitoly a závěr disertace.
Při představení „Tradice zájmu o cizí země a kultury“ a „Rozvoje rasismu“ se
P. Ovský tak trochu chytil do pasti potřeby dát svojí analýze nějaký kulturně-historický úvod
a kontext, jinými slovy vystavět text (jako řada autorů, kterým se posléze věnuje) důsledně
evolucionisticky. Potřebné to nebylo ani v nejmenším a ani jedna z kapitol nemusela být
zařazena. Když už se tak stalo, nelze než bohužel konstatovat, že jsou obě postaveny na
krajně omezeném spektru (chybí jakákoliv novější zahraniční literatura, chybí M. Křížová, A.
Jůnová-Macková, M. Šimůnek) navíc krajně problematické (I. Budil, M. Borovička)
literatury. V důsledku se tak jedná o bezcenný kompilát z kompilátů, který by obtížně obstál i
na úrovni magisterské práce.
Empiricky originální i když výkladově plošší je část věnovaná cestovatelství, tzv.
protoetnografii a (profesionální) cizokrajné etnografii. Jako na jiných místech tohoto posudku
oceňuji v případě zmíněných kapitol autorovu akribii, znalost pramenů a literatury i schopnost
srozumitelné formulace. O některých dílčích, zejména koncepčních, otázkách by bylo
nicméně možné i zde polemizovat. Zejména kapitola Cizokrajná etnografie a její
institucionalizace (s. 116–171), což autor i sám přiznává, zahrnuje čtyři zcela různorodé
(generačně, profesně i jinak) badatele, jejichž dílo, obávám se žádné výrazné společné rysy
nemělo. Pozastavit se je nutné u zařazení nesporně schopného ale akademicky neškoleného
V. Marka mezi profesionální vědce; naproti tomu je až nepochopitelné upozadění A. Musila,
který založením Orientálního ústavu přispěl k institucionalizaci cizokrajné etnografie u nás
jako málokdo. Autor by měl (ne)výběr těchto badatelů podstatně lépe odůvodnit a při
obhajobě vysvětlit.
Asi největším zklamáním celé práce je její Závěr na s. 172–180, který sensu stricto
není závěrem ale rozšířeným abstraktem. P. Ovský totiž není schopen přehledně a přesvědčivě
formulovat zásadní empirická (nebo jiná) zjištění. Namísto toho jen opakuje, již řečené, a to
navíc – což rozpačitý dojem jen posiluje – krajně problematickým způsobem, kdy kapitolu
cca ze 2/3 tvoří pasáže doslovně nakopírované z předchozích stran práce. Zde je tedy na místě
požadavek, aby kandidát stručně a třeba v deseti „úderných“ větách shrnul, co ve svém
disertačním výzkumu vlastně zjistil.

Formální stránka textu: Práce je psána (na současné české poměry) až překvapivě
kultivovaným jazykem, přehledně a formulačně i jinak srozumitelně. Autor poměrně
přesvědčivě vysvětluje užívaný pojmový aparát, který následně v textu jednotně používá. Po
jazykové a stylistické stránce tak práci nejde prakticky nic vytknout. Čistě
formální/typografické prohřešky se v textu nicméně bohužel vyskytují, a to ve značné míře
(autor všude namísto pomlčky užívá spojovník, indexy odkazů klade před interpunkční
znaménka, poznámky pod čarou často nezačíná velkým písmenem a neukončuje tečkou,
chybné je též odsazování odstavců pod nadpisy).
Za takřka bezchybné a dovolil bych si říci vzorové považuji zpracování seznamu
literatury a pramenů, koneckonců i způsob odkazování je napříč textem poctivý a jasný,
nezaznamenal jsem žádné formální či dokonce etické prohřešky. Zajímavá i když spíše
doplňková je i obrazová příloha na s. 208–219, obě cizojazyčná shrnutí též snesou přísná
kvalitativní měřítka.

NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE
Předložená disertační práce přes výše uvedené výtky splňuje formální, obsahová i kvalitativní
kritéria kladená na tento typ textu, autor nepochybně prokázal schopnosti samostatně bádat a
formulovat, a proto práci DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

V Praze, 9. října 2023

PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D.
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